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CHICAGO, ILL., 60629 NUO JA MANEVRUS RUMUNIJOJ
EUROPOJE SPAUDA KLAUSIA, KAS 
IŠGELBĖS EUROPĄ NUO KOMUNISTŲ?

LONDONAS. — Amerikos pasyvumas tomis dienomis, kai 
rusai užėmė Čekoslovakiją, sukėlė nemažai rūpesčių Europos sosti
nėse. Diplomatiniai sluogsniai prisimena, kad dieną po rusų įžy- 
giavimo į Čekoslovakiją, Baltųjų Rūmų spaudos sekretorius 
George Christian pareiškė, jog prezidentas Johnsonas vis dar 
tikisi susitikti su sovietų premjeru Kosyginu pasitarti nusi
ginklavimo klausimais, šis tuo metu pareikštas Amerikos vy
riausybės sentimentas tiesiog išgąsdino ne vieną Europos vy
riausybę. ,

IŠ VISO PASAULIO
Europiečių manymu, derybos 

su sovietais nusiginklavimo 
klausimais, jei sovietai tokių de
rybų tikrai norėtų, galėtų būti 
vedamos žemesnių diplomatų, 
joms nebūtinai reikia pačių vy
riausybių galvų susitikimo. Pre
zidento Johnsono susitikimas su 
Kosyginu, kaip rašo britų “The 
Spectator” būtų čekų rezistenci
jos išdavimas. Vakarų pasaulio 
vadai šiuo momentu negali vie
šai pasirodyti su Čekoslovakijos 
gauleiteriais, — rašo britų sa
vaitraštis.

Didžiųjų žaidimas
Dar aštriau pasisako kitas bri

tų laikraštis “The New States
man”. Jis sako, kad tarp didžių
jų galybių Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos yra susitarimas, ku
ris leidžia joms savo įtakos zono
se elgtis, kaip drambliui — vis
ką trypiant be pasipriešinimo iš 
kitos pusės. Laikraštis sako, 
kad dabar visai aišku, jog Ame
rika davė sutikimą Sovietų Są
jungai elgtis Čekoslovakijoje, 
kaip jai patinka.

Panašias mintis reiškia ir bri
tų konservatorių dienraštis 
“Daily Mail”. Jis rašo, kad pre
zidentas Johnsonas yra pasiry
žęs dar šiais metais patenkinti 
savo ambaciją ir susitikti su so
vietų vadais, nors daug kas jam 
pataria to nedaryti. Amerikos 
vyriausybei, rašo laikraštis, vi
sai nesvarbūs Europos jausmai, 
jos rūpesčiai ir klausimas: “Kas 
išgelbės Europą?”. Didžiosios 
galybės žaidžia savo žaidimą, o 
kitos, kurios tam žaidimui ne
priklauso — tėra paprasti pės
tininkai.

De Gaulle teisingas
Bendra nuotaika Europoje yra 

nusivylimas Amerika. Kai kurie 
stebėtojai galvoja, kad sovietai 
panašiai, kaip Čekoslovakijoje, 
lengvai galėtų įžengti į Rumu
niją ar į Vakarų Berlyną, o Ame
rika nei piršto nepajudintų jiems 
sustabdyti.

(Prancūzijos diplomatai nuro
do, kad prezidentas de Gaulle 
yra teisingas, kai jis kaltina dėl 
visų Europos sunkumų Jaltos 
konferenciją, kurioje Roosevel- 
tas su Stalinu susitarė pasida
linti įtakos zonomis. De Gaulle 
stengiasi sumažinti Europoje 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
įtaką, skiriant daugiau dėmesio 
pačios Europos kraštų apjungi
mui. Jo nuomone, Europa gali 
pasitikėti tik savo pačios jėgo
mis.

Kova prieš Mafiją
WASHINGTdNAS. — Gen. 

prokuroras Ramsey Clark pasa
kė, kad teisingumo departamen
tas yra padaręs žymią pažangą 
kovoje su organizuotu krimina
lu.

Per 12 mėnesių iki praeito 
birželio 30 d. apkaltinti 1,166 
gengsteriai ir kitokį organizuo
to kriminalo raketeriai ir iš jų 
520 jau nuteisti. Pernai apkal-

PRAGA. — Viename restora
ne rusų kareiviai, susiginčyję su 
čekų policininkais, du jų peršo
vė ir sunkiai sužeidė. Sovietų 
kariuomenė Čekoslovakijoje vi
sai ignoruojama-, gyventojai ka
reiviams nepadeda, su jais ne
draugauja, o jei kalbasi, tai 
priekaištauja ir barasi.

DA NANGAS. — Iš Vietna
mo į Ameriką sugrįžta pirmas 
amerikiečių dalinys — 27-tas 
marinų pulkas. Jo batalionai ko
vojo nuo vasario mėnesio netoli 
Hue miesto. Pulkas Vietname 
prarado 292 kareivius ir turėjo 
1,900 sužeistų.

ERFURTAS. — Iš Rytinės 
Vokietijos pranešama, kad rug
pjūčio ,22 ir 23 dienomis Erfur
te vyko nemažos jaunimo de
monstracijos prieš Čekoslovaki
jos okupavimą. Buvo išdaužy
ta nemažai langų, policija suėmė 
keliolika jaunų vokiečių.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
užsienio reikalų ministeris Haje- 
kas, kurį smarkiai puolė Mas
kvos spauda, pirmadienį dar dir
bo savo kabinete ministerijoje. 
Sovietai reikalavo, kad jis būtų 
pašalintas iš pareigų.

SPRINGFIELDAS. — Sena
torius Edwardas Kennedy pa
reiškė, kad viceprezidentas H. 
Humphrey ir senatorius Muskie, 
abu demokratų kandidatai į 
Baltuosius Rūmus esą geriausiai 
pasiruošę spręsti Amerikos pro
blemas.

Sovietų valdžia 
ištrėmė turistą

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė ištrėmė amerikietį žydą tu
ristą, kuris lankė savo gimines 
Kuibiševe, sovietų Moldavijoje. 
Jis kaltinamas skleidęs Sovietų 
Sąjungai nedraugišką propagan- 
dą.

“Sovietskaja Moldavija” rašo, 
kad svečias vaikštinėjo Kuibiše- 
vo gatvėmis pasipuošęs šviesiu 
kostiumu, su auksine laikrodžio 
grandinėle ir cigaru dantyse. Jis 
dalinęs savo giminėms rašomas 
plunksnas — “ballpoints” ir gy
ręs Amerikos gyvenimą. Di
džiausias kaltinimas amerikie
čiui Friedmanui yra tas, kad jis 
filmavo miesto vaizdus ir tai ne 
tuos, kuriuos jam rekomendavo 
jo. palydovai, bet nuskurdusius 
namus ir ilgas eiles prie krautu
vių. Tokie svečiai Sovietų Są
jungoje nepageidaujami, — rašo 
“Sovietskaja Moldavija”.

tinta 1,107 piktadarių ir iš jų 
400 nuteisti, bet 1960 metais 
buvo apkaltinta tik 19.

Iš 210 žinomų ar įtariamų Ma
fijos narių, kurie buvo apkaltin
ti ar nuteisti per 13 metų, vie
nais tik praeitais metais buvo 
nuteisti 48.

Valstybės sekretorius Deanas 
Ruskas pirmadienį lankėsi sena
to užsienio reikalų komitete ir 
ragino senatorius nieko nelau
kiant sutartį ratifikuoti. Jis aiš
kino, kad Amerika nepritars so
vietų agresijai Čekoslovakijoje 
šią sutartį ratifikuodama, nes 
sutartis esanti ne dvišalė ame- 
rikiečių-sovietų sutartis, bet pa
saulinio masto susitarimas. Rus
kas pareiškė, kad jei Sovietų Są
jungos ir visai nebūtų, ši su
tartis neplatinti pasaulyje ato
minių ginklų būtų naudinga 
Amerikos interesams. Ruskas 
nurodė, jog greitas Amerikos 
veiksmas ratifikuojant sutartį 
gali teigiamai paveikti kitas val
stybes sutartį pasirašyti.

Vyriausybės nuomonę parėmė 
senatorius Gore, tardamas, jog 
valstybės, kaip Vakarų Vokieti
ja, Indija ar Izraelis, kurios ne
sunkiai galėtų pačios pasigamin
ti atominius ginklus, tikriau
siai neprisidės prie tos sutarties, 
jei pati Amerika abejos ir su
kels kitiems abejonių dėl savo 
pozicijos.

Puola jugoslavus 
už nepritarimą

BELGRADAS. — Jugoslavi
ja atidžiai seka Bulgarijos ir 
Lenkijos spaudos puolimus, ku
riuose Jugoslavijos vyriausybė 
dėl savo laikysenos Čekoslova
kijos atžvilgiu dar daugiau smer
kiama, negu italų ar prancūzų 
komunistų partijų pareiškimai 
okupacijos klausimu.

Bulgarijos sostinėje Sofijoje 
įvyko diplomatinis incidentas. 
Jugoslavijos ambasadorius Kiril 
Miljovski atsistojo ir išėjo iš 
priėmimo, kuris buvo surengtas 
Bulgarijos 24 metų susovietini- 
mo sukakties proga. Ambasado
rius tuo išreiškė savo protestą, 
dėl bulgarų komunistų partijos 
sekretoriaus Ivano Pramovo kal
bos, kurioje jis kaltino Jugosla-

Piety Vietnamo vandenyse yra daug sampanu, kuriuos komunistai naudoja kariams ir karo me
džiagai įšmugeliuoti. Amerikos ir Vietnamo kariai tikrina Hue vansenyse esančius sampanus.

SENATORIAI NENORI RATIFIKUOTI 
BRANDUOLNIU GINKLU SUTARTIES 
WASHINGTONAS. — Čekoslovakijos okupavimas jau at

nešė pirmų vaisių Amerikos kongrese. Senato užsienio reikalų 
komitetas labai nenoriai ėmė vakar svarstyti branduolinių ginklų 
neplatinimo sutarties klausimą, šią sutartį Amerika ir Sovietų 
Sąjunga svarstė 5 metus. Liepos mėnesį sutarties tekstas buvo 
pasiųstas senatui ratifikuoti, tačiau šiuo metu ne vienas sena
torius, nors principe pačiai sutarčiai pritardamas, nenori tuoj 
po sovietų invazijos Čekoslovakijoje tos sutarties ratifikuoti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Urbano j, Illinois policija su

ėmė 285 jaunus negrus, kurie 
buvo okupavę universitetui pri
klausančias patalpas, čia buvo 
sudaužyta daug lempų, supjaus
tyti universitetų prezidentų por
tretai ir sulaužyta nemažai bal
dų.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar buvo nuskridęs į New Or
leans dalyvauti Amerikos Legio
no konvencijoje. Ją žada aplan
kyti ir abiejų partijų kandida
tai.

♦ Užsienio reikalų komiteto 
senate nariai vakar nesusirinko 
svarstyti atominių ginklų ne
platinimo sutarties. Kvorumui 
nesusirinkus, svarstymas atidė
tas.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika pasitrau
kia iš Bulgarijoje rengiamos 
tarptautinės prekybos parodos. 
Tai padaryta protestuojant prieš 
Čekoslovakijos okupavimą.

♦ Valstybės sekretorius Rus
kas vakar pareiškė, kad Čekos
lovakijos užėmimas pakenks 
Amerikos-Sovietų Sąjungos san
tykiams. Bus nutrauktas kultū
rinis bendradarbiavimas, nes bi
joma, kad besilankančių sovietų 
meno grupių amerikiečiai nepul
tų.

♦ Atlantoj, Georgijoj buvo 
suimti keli negrų vadai, jų tarpe 
kun. Abernathy. Jie atvyko į 
Atlantą padėti streikuojantiems 
šiukšlių išvežėjams.

♦ Čekoslovakijos premjeras 
černikas Maskvoje pasirašė nau
ją ekonominio bendradarbiavi
mo sutartį su sovietais.

SAIGON AS----Trys jauni ko
munistų teroristai įsibrovė į vie
ną Saigono mokyklą ir peršovė 
keturis mokytojus. Vienas jų 
jau mirė.

viją, kad ji tęsia savo nedraugiš
kumo politiką Bulgarijos atžvil
giu. •

Iširo Nigerijos
- Biafros derybos
ADDIS ABABA. — Etiopijoje 

pasibaigė Afrikos valstybių ban
dymai surasti taiką Nigerijos ci
viliniame kare. Derybos buvo 
nutrauktos neribotam laikui. 
Pasitarimai čia prasidėjo rug
pjūčio 4 dieną, tačiau jokių kon
krečių vaisių nedavė.

Pagrindinis nesutarimo punk
tas buvo Nigerijos reikalavimas, 
kad Biafra, kuri paskelbė savo 
nepriklausomybę 1967 metų ge
gužės mėnesį, atsisakytų ne
priklausomybės.

Karo veiksmai sumažino Biaf
ros valdomą teritoriją iš 29,000 
kvadratinių mylių-iki, maždaug, 
5,000 k v. mylių. Nigerijos ka
riuomenė apsupo laikiną Biaf
ros sostinę Abą.

Nauji taikos pasitarimai ga
li vėl įvykti Alžire. kur rugsė
jo 13 dieną susirenka Afrikos 
valstybių galvos.

De Gaulle palaiko 
tautų apsisprendimą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle savo spau
dos konferencijoje pasmerkė So
vietų Sąjungos veiksmus Čeko
slovakijoje, tačiau pabrėžė, kad 
jis ir toliau laikysis savo taikos 
ir įtempimų mažinimo politikos. 
Jis pareiškė, kad 1966 metais 
lankydamasis Maskvoje jis pa
reiškė Rusijos vadams, kad Eu
ropa tikisi iš didžiosios rusų tau
tos geresnių dalykų, negu izolia
cijos politikos ar savo satelitų 
surakinimo visa griaunančios 
diktatūros pančiais.

“Istorija Rytų Europoje išeis 
savo neišvengiamą kelią, jau per 
vėlu tautoms būti patrauktoms 
okupaciniais ar užsienio domina
vimo metodais, jau per vėlu bet 
kuriai ideologijai, o tuo labiau 
komunizmui pakeisti tautas”, — 
aiškino prezidentas de Gaulle.

Prancūzija toliau dirba visur 
tautinės nepriklausomybės nau
dai, kartu siekdama taikos ir at
sipalaidavimo. Prezidentas pa
kartojo, jog Jaltos konferencija 
esanti kalta dėl Europos padali
nimo į įtakos zonas. Virštautinės 
struktūros atgyveno savo die
nas, — kalbėjo de Gaulle. Dėl to 
Prancūzija išėjo iš Nato, dėl to 
ji priešinasi Britanijos įstoji
mui į Bendrąją Europos Rinką, 
nes ji nenori būti paskandinta 
viršvalstybinėj e institucij oj e, 
kurioje viską tvarko Amerikos 
įtaka.

Kalbėdamas apie atskirų tau
tų teisę į nepriklausomybę de 
Gaulle pareiškė, kad ir Biafra 
dėl to Prancūzijos gali būti pri
pažinta savarankiška valstybe. 
Britų sistema, kurioje atskiros 
tautinės, etninės ar religinės 
grupės yra jungiamos į federaci-

Sovietai kaltina 
čekų laikraščius

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra “Tass” ir komunistų 
partijos organas “Pravda” kal
tina vėl Čekoslovakijos vyriau
sybę, kad ji nesuvaržė spaudos 
pareiškimų, kurie esą nedrau
giški sovietams ir kitoms Če
koslovakiją okupavusioms jė
goms.

Vienas iš sovietų reikalavimų 
čekų valdžiai buvo sustabdyti 
kritiką. Nors laikraščiai labai 
nuosaikiai rašo, tačiau ir tarp 
eilučių skaitant, galima pastebė
ti nusistatymą prieš Maskvą ir 
jos okupacinę politiką.
“Tass” kaltina Moravijos laik
raštį “Nova Svoboda”, kurio 
spausdinama medžiaga siekianti 
sukelti priešiškumą socialisti
nėms šalims. Kitas kaltinamas 
laikraštis yra Čekoslovakijos 
darbo unijų leidžiamas “Prace”. 
Jame> sovietų žodžiais, rašoma, 
kad Čekoslovakija gyvenanti 
prievartos atmosferoje. Esą ir 
daugiau sovietams nepalankių 
pareiškimų. Laikraščiai siste
mingai nuslepia ir tą pavojų, ku
ris grėsęs Čekoslovakijai iš so
cializmo priešų.

Kaip matyti iš sovietų spau
dos, Kremliui kol kas nepavyko 
surasti Čekoslovakijoje žymes
nių politikų, kurie be ginčų pil
dytų visus rusų reikalavimus. 
Nepavyko surasti ir redaktorių, 
kurie girtų ir garbintų rusus už 
okupaciją.

BISMARKAS. — šiaurinėje 
Dakotoje balsuotojai atmetė pa
siūlymą leisti balsuoti nuo 19 
metų amžiaus. Stebėtojai tvir
tina, kad tokiam balsuotojų 
sprendimui įtaką padarė jauno 
amžiaus žmonių demonstracijos 
Čikagoje per demokratų konven
ciją.

KAIRAS. — Iš Egipto šiais 
metais buvo leista išvažiuoti 110 
žydų. Jų daugelis gavo vizas į 
Ispaniją. Kai kurie išvyko Pran
cūzijos ir Italijos vizomis. Egip
to kalėjimuose po karo su Izrae
liu dar laikoma apie 220 žydų.

SEOLAS. — Pietų Korėjos 
sluogsniai praneša, jog Amerika 
jau pažadėjo šiaurinei Korėjai 
atsiprašyti už laivo “Pueblo” te
ritorinių vandenų pažeidimą. Ti
kimasi, kad komunistai po atsi
prašymo paleis sulaikytus to lai
vo jūrininkus.

RUMUNAI BIJO, KAD JUOS GREITAI 
IŠTIKS ČEKOSLOVAKIJOS LIKIMAS

BUKAREŠTAS. — Užsienio korespondentai Rumunijoje pa
stebi nervingumo žymes ne tik vyriausybės pareigūnų, bet ir 
paprastų piliečių tarpe. Rumunai tarpusavyje svarsto, ar Mas
kva po Čekoslovakijos nepasisuks į Rumuniją, ar nebandys ir 
čia įvesti savo kariuomenę. Bukarešte nuo sekmadienio vieši 
Britanijos užsienio reikalų ministeris Michael Stewart. Mano
ma, kad jo pasitarimuose su rumunų vyriausybe irgi nekartą 
iškilo sovietų-rumunų santykių klausimas. Rumunija, nors yra 
Varšuvos pakto narė, per paskutinius keleris metus vis daugiau 
atšala nuo Maskvos. Rumunija net nebuvo pakviesta į pasitari
mus, kuriuose buvo svarstomas Čekoslovakijos likimas.

Rumunijos susirūpinimą kelia 
gandai, kad sovietai ruošiasi ma
nevrams Rumunijos teritorijoje. 
Sovietai esą jau pranešę Ameri
kai ir Prancūzijai, jog planuo
jami Varšuvos pakto manevrai 
Rumunijoje nebus Rumunijos 
užpuolimas, o tik kariniai pra
timai, kaip jau buvo 1962 metais.

Nori čekų paramos
Iš Pragos ateina žinių, kad so

vietų užsienio reikalų ministeris 
Kuznecovas, kuriam yra paves
ta sugrąžinti Čekoslovakiją į 
“normalų gyvenimą”, pareikala
vo iš Čekoslovakijos vyriausy
bės dviejų divizijų kareivių, ku
rie turėtų dalyvauti planuoja
muose Rumunijos manevruose. 
Iki šiol čekų vadai tų divizijų ru
sams nepažadėję.
' Varšuvos pakto valstybių su
sitarime kariniams manevrams 
bet kurioje valstybėje turi pri
tarti ne tik tos valstybės valdžia, 
bet ir visos pakto dalyvės. Kada 
sovietai liepos mėnesį pradėjo 
manevrus Čekoslovakijoj, jie ne
buvo ta prasme legalūs, nes Ru
munija jiems nepritarė. Kada 
sovietai nutarė pasiųsti į Če
koslovakiją okupacinę kariuome
nę, kartu su rytų vokiečiais, len
kais, vengrais ir bulgarais, jie 
niekur nevartojo Varšuvos Pak
to vardo, nep be Rumunijos pri
tarimo ta okupacija pakto ribo
se nebūtų legali. Oficialiai Če
koslovakijos okupacija vadina
ma “broliškų sąjungininkų pa
galba čekų-slovakų liaudžiai ir 
vyriausybei”.

Rumunijos susirūpinimo ne
mažina ir Bulgarijos karinių pra
timų paskelbtas užbaigimas. Bet 
kokiame Rumunijos užpuolime 
Bulgarija turėtų svarbų vaidme
nį, nes ji turi Rumunijos pietuo
se ilgą sieną, kuri eina neperto- 
liausiai nuo sostinės Bukareš
to. Jei Kremlius nutartų oku
puoti nepriklausomybėn pasine
šusią Rumuniją, jo svarbiausiais 
sąjungininkais natūraliai būtų 
Vengrija ir Bulgarija, kadangi 
kitos komunistinės valstybės 
bendros sienos (neskaitant Ju
goslavijos) su Rumunija netu
ri.

BRATISLAVA. — Sovietų už
sienio reikalų yiceministeris 
Kuznecovas lankėsi Bratislavo
je, kur ilgai tarėsi su slovakų ko
munistais. Spėjama, kad jis no
ri įvaryti kylį tarp slovakų ir 
čekų, kad Čekoslovakijos žmo
nės būtų mažiau vieningi. Pa
našiai elgėsi ir Hitleris 1939 me
tais. Naciai po Muencheno su
sitarimo okupavo Bohemiją ir 
Moraviją, o Slovakiją paliko au
tonominę.

jas nepasisekė Kanadoje, Rode- 
zijoje, Malaizijoje ir Kipro sa
loje. Nepavyko ta sistema ir Ni
gerijoje, kur krikščionys ibai, 
Biafros gyventojai, buvo dirbti
noje federacijoje sujungti su 
musulmonais kitų genčių gyven-
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 31 (211)

Chicagos skautai ir skautės ruošiasi

ŽAISTI IR VARŽYTIS
rugsėjo 29 d. (sekmadienį) Bučo sode, Willow Springs

Natūralus kiekvieno gero skauto noras laimėti pirmą vietą. 
Visur. Stovykloje, ežere ar upėje, sueigoje ar žaidime, žinojime 
ar patyrime. Pastangos būti pirmuoju ne tik jaunuoliui atneša 
moralinį ar materialinį džiaugsmą, bet ir įprasmina skautybės 
pastangas auklėti tobulesnį žmogų, geresnį krašto pilietį.

Visose srityse ribų tobulėji
mui nėra. Nevisada tam užten
ka ryžto ir pastangų. Kartais 
trūksta sąlygų bei paskatinimo 
ar net patrauklių formų. Skau- 
tavime daugelį šių problemų iš
sprendžia žaidimai, ypač varžy
bų principu, kur reikia panau
doti fizinį ir protinį sugebėjimą, 
kur išvystomas savimi pasitikė
jimo jausmas.

Su kitais varžytis žmogui ten
ka kasdien įvairiose modernaus 
gyvenimo fazėse. Ar dėl premi
jų? Nebūtinai. Gal net dažniau 
dėl dvasinio pasitenkinimo. Dėl 
noro augti galingu ąžuolu ir ne
būti palinkusiu gluosniu. Dėl 
natūralios žmogiškos prigim
ties kopti aukščiau ir žvelgti pla
čiau.

Skautybės praktikoje varžy
bos naudojamos ne tiek dėl 
įspūdžio ar laikinio veiksmo 
pasisekimo, bet dėl veržlu
mo išvystymo jaunuolio cha

rakteryje.

Nevisada įmanoma laimėti pir
mąją vietą, bet visada įmanoma 
to siekti. Skauto pastangos bū
ti geresniu rytoj, negu šiandien 
turi labai plačią prasmę. Tai 
reiškia būti geresniu darbe, ži
nojime, sugebėjimu, elgesyje ir 
paprastame skautiškame žaidi
me. Gyvenimas lenkiasi tiems, 
kurie stengiasi ir sugeba pir
mauti.

Laimėtoj ų vietos siekiančių 
skautų-čių šūkiai ir raginimai 
jau dvejus metus iš eilės skam
bėjo Chicagos skautiškų žaidi
mų varžybų šventėje Bučo sode, 
kurias suruošė tuntų vadovybės 
ir jūrų budžiai. Ypač dinamiš
kai praėjo pereitų metų varžybų 
šventė, skautų-skaučių viene
tams laimint pirmas, antras ir 
trečias vietas, kartu su skautiš
kų reikmenų- premijomis.

šio rudens Chicagos skau
tiškų žaidimų varžybų šven
tė bei tėvų-rėmėjų gegužinė 
įvyks rugsėjo 29 d., sekma-

dienį, 1 vai. po pietų irgi 
Bučo sode (Willow Springs, 

III.).
Šventėje dalyvaus “Aušros 

Vartų”, “Kernavės”, “Lituani-I 
cos tuntų vienetai bei jūrų skau
tės. Programa bus skautams- 
t'ėms ir vilkiukams-paukšty- 
tėms, panaši į pernykštę. Kiek
vienam skautui-tei naudinga 
prieš šventę pasitikrinti kompa
so, mazgų, morzės, pirmos pa
galbos žinojimą. Be abejo, ne 
kiekvienam teks pirmoji vieta, 
tačiau kiekvienam reikia steng
tis ją laimėti.

j. v. s. Br. Juodelis

NUO
SESIŲ
NEGALI
ATITRŪKTI

Ištekėjo ir vėl sugrįžo
BROLIJOS MEDŽIO DETALĖ

Chicagos Lituanicos tunto herbas ant 
Brolijos Medžio Penktoje Tautinėje 

stovykloje.
G. Plačo nuotr.

darbšti skaučių vadovė, šauni 
daininkė.

1968 m. LSS vadovybė sesę 
Reginą, atsižvelgdama į jos vei
klą seserijos gretose, pakėlė į 
paskautininkės laipsnį. Ta pro
ga tad palinkėkime jai viso ge
riausio ir daug skaidrių dienų, 
skambių dainų jaunųjų sesių bū
ryje! v. s. B. ž.

IŠ TĖVYNĖS DIENOS IŠKILMIŲ PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE
Ant pagalvėlės v. s. Jonė Bobinienė laiko garbės ženklus,^ kuriais apdo
vanojami veiklūs skautininkai bei visuomenininkai. Į dešinę — skauti
ninkai Kazys Cijūnėiis ir Flora Kurgonienė. Kairėje kalba Penktosios 

Tautinės Stovyklos viršininkas v. s. Antanas Saulaitis.
G. Plačo nuotr.

Nepamirštamos didžiosios mintys

GYVENTI BUDRIA LIETUVYBĖS ĮTAMPA 
Regėti Lietuvos ateities tikrovę

Norėdami tęsti brangias Lietuvos skautijos pradėtas tra
dicijas, suskridome dideliam įvykiui — Tautinei Stovyklai — pa
minėti Lietuvos atsikūrimo ir Lietuvos skautybės pradžios 50 
metų sukaktis.

Kaip lietuviai, šia didžiąja stovykla norime pabrėžti Lietu
vos nepriklausomybės idėją, paminėti sukaktis, pagyventi ryškio
mis lietuviškomis nuotaikomis, pasiryžti ir toliau budėti lietuvy
bės gyvenime, rūpintis lietuvių tautos reikalais ir tokia pat budria 
įtampa prisidėti, kad Lietuva vėl taptų nepriklausoma valstybė.

Kaip skautai ir skautės, šiuo stovykliniu sąskrydžiu norime 
išreikšti savo skautiškuosius užsidegimus, norime užsiimti dar
bais, kurie liudytų tobulą skautavimą, norime susitikti, susipa
žinti, susidraugauti bei pasijusti tikrais vienos didžiulės šeimos 
nariais, norime pasilavinti, pasimokyti ir tobulesni vėl išsklisti 
toliau gerai skautauti.

Kaip stovyklautojai ir stovyklautojos, ryžtamės sukurti gerą 
stovyklą, ryžtamės gyventi ir veikti taip, kad iš to būtų laimės 
mums, džiaugsmo mūsų artimiesiems ir pasitenkinimo visai lietu
vių bendruomenei.

■Minėsime sukaktis, gerbsime nusipelnusius, dėkosime pasi
darbavusiems, gražiai įvertinsime praeitį, bet už vis labiausiai 
drąsinsimės pasiryžti ir visi didingu žygiu pasinešime ateitin, re
gėdami Lietuvos, mūsų tautos ir lietuvių skautybės viziją, mūsų 
pastangomis ir mūsų gyvenimu turinčią tapti gražia tikrove.

Dieve, padėk mums!
Budžiu!

v. s. Antanas Saulaitis,
LSS Tarybos Pirmininkas

ps. REGINA PALKIMAITĖ- 
PLATKAUSKIENĖ

naujoji skautininke Australijoje.

Nuoširdžioj i Brisbanės skau
čių vadovė, Regina Palkimaitė 
-Platkauskienė, yra gimusi 1930 

m. Telšiuose. Iki pasitraukiant 
į Vakarus, lankė Telšių gimna
ziją. Vokietijoje, Blombergo 
liet, stovykloje, įstojo į LSS ir 
1946 m. davė skautės įžodį. Vė
liau, apleidus Blombergą, įsijun
gė į Gettingeno, o po to — Diep- 
holZo stovyklų skautų vienetus; 
visur aktyviai dalyvavo skautų 
parengimuose ir stovyklose.

Emigravusi į Angliją, 1950 
m. suorganizavo skaučių būrelį, 
su kuriuo dalyvavo Anglijos ra
jono stovyklose. 1953 m. davė 
vyr. skautės įžodį; vadovavo 
mergaičių pastovyklei Locko 
Parke, Derby.

Ištekėjusi, iki paaugant šei
mai, iš ankstyvesnės veiklos ku
rį laiką pasitraukė. Bet jau 1962 
m., atvykusi į Australiją ir įsi
jungusi į Brisbanės “Ventos” 
v-ją, vadovavo mergaičių pasto
vyklei Stradbroke salos stovyk
loje. Nuo 1966 m. rugpiūčio 
mėn. sesė Regina perėmė “Ven
tos” v-jos skaučių skyrių. Jos 
vadovaujamos brisbanietės se
sės gražiai veikia — dainuoja, 
šoka tautinius šokius, talkina 
liet, švenčių minėjimuose ir t. t. 
1968 m., su būreliu brisbaniečių 
sesių (ir brolių) dalyvavo “Auš
ros” tunto “Švyturio” stovyklo
je, kur ėjo stovyklos viršininko 
pavaduotojos pareigas, čia ji 
buvusių stovyklos dalyvių prisi
menama, kaip maloni, sumani,

IŠ KRONIKOS
★ Los Angeles skautų stovy

klavietės įkurtuvės įvyko rug
piūčio 18 d. Bernardino kalnuo
se, prie Didžiojo lokio ežero. Sto
vyklavietė nupirkta ir ruošta 
jau keleri metai bendromis skau
tų-čių ir visuomenės pastango
mis. Apima 13 akrų pušyno plo
tą 7,000 pėdų kalnų aukštyje.

Įkurtuvių dieną dalyvavo per 
kelis šimtus žmonių, ta pačia 
proga aplankę ir stovyklaujan
čius skautus-skautes, kurie čia 
gyveno Penktosios Tautinės 
Stovyklos dvasia, negalėję dėl 
didelio atstumo vykti į Rako 
mišką. Stovyklavietės šventini
mo apeigąs atliko mecenatas 
prel. J. Kučingis, ir visi dalyviai 
išklausė šv. mišių.

★ Kelionė aplink Kanadą pa
sibaigė. Kanados tautinių gru
pių konferencija, kuri apjungia 
estus, latvius, lietuvius, lenkus, 
ukrainiečius ir vengrus, suorga
nizavo dviejų savaičių skautiš
ką kelionę traukiniu per Kanadą. 
Ji vyko rugpiūčio 9-23 dienomis, 
vardu “Cross Canada Adven
ture”. Kelionę finansavo Ka
nados vyriausybė.

Tolimuose Kanados vakarų 
kalnuose (Rocky Mountains) ek
skursija buvo keturioms dienoms 
sustojusi, kur įsirengė bendrą 
tautybių stovyklą. Lietuviams 
atstovavo Toronto “Rambyno” 
tunto skautai: si. P. Kudreikis 
(ekskursinio vieneto vadovas), 
si. A. Kairys, vr. E. Birgiolas, 
psi. V. Skrebūnas ir si. J. žolpys.

★ Skautiškų šeimų iškyla Wis
consin upe. Chicagos jūrų bu
džių “Prez. Smetonos” įgulos na

riai su šeimomis Darbo Dienos 
savaitgalį atliko 3 dienų baida- 
rių-canoe kelionę Wisconsin upe. 
Tai buvo antroji jūrų budžių ke
lionė šią vasarą ta pačia upe.

Šį kartą “laivyną” sudarė 5 
conoes ir 4 dvivietėsbaidarės su 
23 asmenų įgula. Graži gamta, 
stiprus lietus ir dvi saulėtos die
nos visiems suteikė naujo paty
rimo ir malonumų. Du vakarus 
upės krante liepsnojo laužai, ir 
iki vėlumos skambėjo lietuviš
kos, skautiškos dainos.

Iškylos pirmąją nakti, lietui 
kertant, įvyko jūrų budžių įžo
dis, kurį davė kandidatai L. Kup- 
cikevičius ir Romas Burba. Įžo
dis buvo tikrai įspūdingas, kai, 
nugalėję nakties tamsą, lietų ir 
stiprią upės srovę, kandidatai sa
vo statytu plaustu atplaukė į 
toli nuo kranto esančią salą, ku
rios įlankoje jų laukė jūrų bu
džiai ant iš canoe pastatyto “ka
tamarano”. Grįžus iš įžodžio^ 
naujus būdžius sveikino krante 
likę stovyklautojai ir lietui tils- 
tant suliepsnojo įžodžio žvake 
uždegtas laužas. Iškylą orga
nizavo jūrų budžių įgulos vadas 
ps. R. Kunstmanaą.

★ Dėmesio, algimantėnai! Po 
vasaros atostogų pirmoji jūrų 
skautų “Algimanto” laivo na
rių sueiga šaukiama rugsėjo 15 
d. 11 vai. ryto Jaunimo Centre 
Chicagoje.

Visi jūrų skautai dalyvauja 
pilnomis baltomis uniformomis. 
Visų dalyvavimas būtinas. Ne
galį dalyvauti apie tai iš anksto 
praneša laivo vadui ps. A. Al- 
čiauskui, telef. 476-4346.

★ Chicagos vadovai aptarė 
žaidynių tvarką. Chicagos Auš
ros Vartų, Kernavės ir Lituani
cos tuntų tuntininkų pasitari
me. rugsėjo 6 d., dalyvaujant 
“Prez. Smetonos” jūrų budžių 
įgulos vadui ps. R. Kunstmanui, 
aptarta ir priimta Chicagos skau
tiškų žaidimų varžybų šventės 
programa, ši šventė šiais me
tais įvyks rugsėjo 29 d. Bučo

Policininkams apmokės 
viršvalandžius

Demokratų konvencijos die
nomis daugelis Čikagos poli
cininkų dirbo 12 valandų, o 
kai kurie net 16 valandų pa
kaitomis. Jų darbo viršvalan
džiai bus apmokėti.

8 kalti teismo paniekinimu
Pirmadienį Circuit teismo

teisėjas Walker Butler pripa
žino nusikaltusiais 8 asmenis, 
piketavusius busų garažą pre 
79 ir Wenthworth gatvių. Jie 
nusikaltę teismo paniekinimu, 
nes nepaisę Injunction prieš 
piketavimą. Bausmės kol kas 
atidėtos.

Tai pirmosios busų streiko 
bylos. Jų yra daugiau.

sode, Willows Springs. Kviečia
ma ir laukiama, kaip ir kasmet, 
visa lietuviškoji Chicagos ir apy
linkių visuomenė.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
. K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00

K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi.......................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ........................................ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi....................................1,... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ..........   $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .............. $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ___ __ ;—_ _____________  $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds.- In. 
more than one way, it makes 
you feel good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll 
Savings Plan or the Bond-a- 
Month Plan, you are eligible to 
purchase the new type U.S. Sav-

ings Notes—Freedom Shares— 
as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when 
held to maturity of just four- 
and-a-half years (redeemable 
after one year), are available on 
a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you 
work or bank.
Join up. America needs your 
help.

US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

PRIE KLAIPĖDOS ŠVYTURIO SUKAKTUVINĖJE STOVYKLOJE

Su L. K. Algimanto laivo vėliava stovi valtininkai: R. Adomaitis, R. Vi
džiūnas, A. Regis ir G. Čepėnas.

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publio 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Canned.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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KORESPONDENTAS

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖS
TRETYSIS SEIMAS

Lėšos

Joks veikimas, o ypač kultū
ros, be pinigo nėra įmanomas. 
Ne visa galima atlikti, įveikti 
vien tik pasišventimu. Todėl bet 
kurios veiklos piniginės apys
kaitos daug šviesos įneša darbo 
įvertinįmui. Tiesa, jokiais skai
čiais neparodytis kiek darbo at
likta iš pasišventimo. Buvęs ir 
dabartinis PLB valdybos pirmi
ninkas J. Bačiūnas savo lėšo
mis lankėsi Lietuvių Bendruo
menės reikalais pas Australi
jos lietuvių ir kitur. Tos jo ke
lionės išlaidos PLB už penkis 
metus apyskaitoje nenurodytos. 
Neabejotina, gerb. J. Bačiūnas 
savo lėšomis važinėjo ne tam, 
kad pasigirti, kiek tam reikalui 
pinigų išleido. Tokia kelionė ne 
vien tik pinigais įvertinama.

PLB apjungia visas kitur vei
kiančias Lietuvių Bendruome
nes. Toks junginys būtinas lė
šų. Jas turi duoti to junginio 
nariai — Lietuvių Bendruome
nės.

Deja, iš pajamų apyskaitos 
matyti, kad tik penkios kitų 
kraštų LB davė savo įnašus: Au
stralija per penkis metus sumo
kėjo $358.04, JAV — 1,800, Ka
nada — 844,01, Šveicarija už tris 
metus — 35 ir Venecuela viso 
įnešė $50.

Pagal gyvenančių lietuvių 
skaičių, Amerika yra atsilikusi 
nuo kitų kraštų. Viso įnašų per 
tą laiką gauta vos $3,087.05. 
Liūdna!

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seiman atsiuntė savo atsto
vus šie kraštai, nesumokėję įna
šus: Argentina — 3, Anglija — 
1, Prancūzija — 1, Urugvajus 
— 1, V. Vokietija — 5, N. Ze
landija — 1 ir Italija — vieną.

Kyla klausimas, ar teisėtai jie 
dalyvavo PLB seime, jei neatli
ko uždėtų prievolių? O gal jie 
buvo atleisti nuo priklausomų 
prievolių ?

Turimomis žiniomis ne visų 
kraštų Lietuvių Bendruomenės 
statutiniai vienodai tvarkosi. Ki
tos tik iš pavadinimo Bendruo
menės. Anglijoje tarp Bendruo
menės atsirado plyšys.

Na, tegu tai ne esmės reika
las. Bet viena aišku, — dar to
li gražu iki bendruomeninio įsi
galėjimo užsieniuose gyvenan
čių lietuvių Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenių junginys dar tik 
vystykluose. Jos veikimas dar 
tik lygus geriems norams.

Kitose už penkerius metus pa-

jamose atžymėta Pasaulio Lie
tuvio prenumerata — $8,218.01, 
vidurkį sudaro vos $2,737. Tai 
tik kiek tas Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenių organas turi 
skaitytojų...

Jo išlaikymui sukalėdota aukų 
— $4,650.45 ir paramos gauta 
$12,137.50. Viso tas leidinys 
per penkis metus kaštavo $25,- 
005.96. O viso išlaidų būta 
$30,806.09.

Tai ar verta toks spaudos lei
dinys leisti ?-

Ar negeriau pasinaudoti laik
raščiais, kaip tai daro skautai?

Iš tos penkerių metų apys
kaitos matyti, kad PLB valdy
bos veikimo centrą sudarė Pa
saulio Lietuvio leidimas. Kitos 
išlaidos tokios: pašto ir telefo
no — $640,61, kelionės — 686.42 
ir Jaunimo metų kalendoriui iš
leista $1,517.45. Tai ir visas vei
kimas...

O jau penketas metų praslin
ko nuo Pasaulio Lietuvių bend
ruomenės įsikūrimo ir net jau 
buvo trečias seimas sušauktas. 
Gi pirmyn lėtai stumiamasi ir 
sunkiau įžiūrimos ateities gai
rės, kad ir pro šio buvusio tre
čiojo seimo priimtas rezoliucijas 
bei nutarimus.

Apjungti užsienuiose visus 
gyvenančius lietuvius į bendrą 
junginį, skirtą savos tautos kul
tūros ugdymui ir prilaikyti nu
tautėjimą, idėja nėra nauja, ne 
vien tik su naujakuriais atsira
dusi.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais veikusi Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti taip pat 
buvo pasiryžusi įkurti Pasaulio 
Lietuvių Sąjungą. Tuo tikslu 
buvo sušauktas užsienių lietu
vių atstovų suvažiavimas 1935 
m. Kaune. Jis ne tik savo at
stovų skaičiumi, bet ir atstova
vimu buvo pilnesnis, pranašes
nis už šį PLB tretįjį seimą. Jis 
įvyko Lietuvoje, jame dalyvavo 
iš įvairių kraštų, kur tik būta 
įsikūrusių lietuvių, ir tai jie at
stovavo visoms tarp jų veiku
sioms politinėms grupėms, kur 
tik tokių būta, štai JAV lietu
vių atsiuntė savo atstovus nuo 
visų politinių grupių, imtinai su 
komunistais.

Jokios revoliucijos tada jie 
Lietuvoje nesukėlė ir kelti nesi
ruošė, o tik parodė, kad užsie
nio lietuviams rūpi savo tėvų 
žemė ir kartu savo tautinė kul
tūra. To meto tas Pasaulio Lie
tuvių suvažiavimas sumetė gai-

Piety Vietname pastatyta nauja užtvanka. Prie statybos darbu dirba vyrai ir moterys. Apskaičiuota, kad Trieu 
Phong provincijoje apie 30,000 tremtiniu gaus šviežio vandens ir galės įsikurti. Užtvanka sudarys 250 akru že

mės ryžiams auginti.

Grand jury riaušėm 
tyrinėti

U. S. District Court vyriau
sias teisėjas William J. Camp
bell pirmadieni įsakė Grand 
Jury (Prisiekusiųjų posėdinin- 
kų teismui padaryti tyrinėji
mą, ar nepapildė nusikaltimu 
federaliniams įstatymams, De
mokratų konvencijos melu, 
demonstruotojai, policija ir 
radijo bei televizijos žmonės.

Klausimai, į kuriuos teisė
jas Campell atkreipė posėdi- 
ninkų ir prokuroro Thomas 
A. Foran dėmesį, yra tokie: 
ar buvo tarpvalstijinis (api

mąs kelias valstijas) sumoks-

las ugdyti riaušes? ar policija 
atėmė civilines laisves perdi- 
deliu jėgos vartojimu ir bruta
lumu? ar nusikalto federal i- 
niam komunikacijos (žinių tei
kimo) Įstatymui kai kurios 
televizijos 
nebuvo i 
niani įstatymui, 
privačių, uždaru 
pasitarimus vielų 
(wire tap) ?

Teisėjas patarė 
federalinių agentų 
tais duomenimis 
mais, bet vadovautis visa gan 
ta medžiaga sprendimuose sa 
varankiškai.

Įstatymui kai 
kompanijos? ar 

nusikalsta lederali- 
kuris liečia 

susirinkimų 
sujungimu

pasinaudoti 
jau surink
tais klausi-

res būsimai Pasaulio Lietuvių 
Sąjungai, net buvo sudarytas lai
kinis statutas ir išrinkta laiki
nė valdyba, priešakyje su L. ši
mučiu ir R. Skipičiu. Kitas Pa
saulio lietuvių atstovų suvažia
vimas turėjo įvykti 1940 m., tu
rėjo priimti Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos konstituciją ir išrink
ti valdybą. Deja, Antras pasau
linis karas tą darbą sutrukdė ir 
Lietuvės valstybinį gyvenimą 
pakrikdė.

Dabartinės Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės veikėjai nemėgs
ta dirstelti į tą praeitį, iš ku
rios šaltinių ne vien tik stipry
bės galima pasisemti, bet ir dau
giau išminties įsigyti, o ypač pa
kantos.

Kova dėl laisvės
Kaip įprasta, mūsuose daug 

kalbama ir visais linskniais link
sniuojama kova dėl laisvės — 
konkrečiai dėl Lietuvos laisvės.

žodžio kovos sąvoka ne visų 
vienodai suprantama. Kai kurie 
ją supranta kaip kovą ginklu 
rankoje. O jei kova be ginklo, 
tai pro dantis tirštai pašiepia
mai prasprūsta.

PLB seime taip neapsieita be 
kalbų apie kovą dėl laisvės, čia 
kaip kas papešiojo Vliką ir Altą, 
suprasdami, kad jie toje mena
mai kovoje dalyvauja be ginklų. 
O jei taip, tai toji kova panaši 
į anuos kovojančius prieš vėją 
malūnus. Tiesa, kalbėta atsar
giai ir tik užuomenoj mestas vie
nas kitas pašaipos žodis. Tokie 
“juokdariai” maža ką išmano iš 
Lietuvos kad ir netolimos praei
ties. O jei ją ir žino, tai žino 
paviršutiniai ir nieko toje pra
eityje įsidėmėtino neranda. Mat, 
kiti žinias semia tik iš svetimų 
raštų, net į savo Lietuvių Enci-

klopediją nelenda daugiai žinių 
pasisemti.

Jiems Lietuvos kultūrininkų 
kartu su savanorių knygnešių 
armija keturiasdešimt metų ko
va dėl savo spaudos, tiksliau dei 
savo spaudai vakarietiškos rai
dės panaudojimo, tai buvo lyg 
ne kova. Kokia gi čia kova, jei 
ginklo nevartojo!. O vienok ir 
be ginklo pavartojimo daug kas 
iš tų kovotojų nukentėjo •— vie
ni kalėjimuose atsidūrė, kiti pa
šauti žuvo.

Knygnešių armija niekieno ne
buvo mobilizuota, nei pinigais iš 
šalies kieno nors remiama. O 
vienok toji kova niekur neiš
garsinta taip paveikė Rusijos 
imperijos biurokratiją, kad ši 
nejuokais susirūpino. Lietuvo
je buvę Rusijos imperijos vie
tininkai rašė pranešimus val
džiai, kad jokia jėga nebus ga
lima užtvenkti lietuvių knygų 
kontrabandos. Ji metai po me
tų auga. Ir, girdi, jau atsiran
da svajotojų apie savo Lietuvos 
valstybę. Esą, neskaitlinga lietu
vių tauta, nebus pavojinga, jei 
gaus savo spaudą. Tada susi
pras, kad jos likimas yrą sutap
ti su rusų tauta.

Kova buvo laimėta. Spauda 
atgauta, net valstybė atstatyta. 
Tiesa, dabar toji kova dėl savo 
valstybės atstatymo žymiai sun
kesnė, bet ir šių dienų lietuviai 
“knygnešiai giliau ir plačiau ži
niomis ginkluoti ir turi jau savo 
politinius centrus užsieniuose.

Todėl pašaipiai vartojama ko
va dėl laisvės, o ypač dėl Lietu
vos valstybės atstatymo, yra 
nevietoje ir tokia pašaipa išprūs- 
ta arba iš politiniai nesubrendu
sių arba neišmanėlių.

Pasaulio Lietuvių Benddruo- 
menių seimas viena savo rezo
liucija užgyrė Vliko politinę vei
klą, o kitus — pasitenkino pa
žymėti tik “ir kiti”.

Pramogos
(PLB seimui taip pat būtinos 

kultūringos įvairios pramogos.

Juk susirinko iš įvairių kraštų 
Lietuvių Bendruomenių kultūri
ninkai veikėjai. Reikėjo ir de
rėjo jiems pasirodyti kaip toli 
JAV lietuvių toje srityje pa
žengta.

Apie kai kurias iš tų pramo
gų jau buvo rašyta, čia dar pri
simintina vakarienė, kuri prane
šimuose buvo pavadinta net puo
ta. Suėjo gal šešetas siihtQ" asr 
menų su kvįeštitįiais švėčikigy 
Visi jie kartif^avo'pifrtgihėšmų- 
vertino 7,000 dolerių (O’'gal ir 
daugiau). Prašosi išvada,? kad 
tarp beveik išimtinai naujaku
rių lietuvių jau esama nemaža 
pajėgių, gerai progai atėjus, už 
vakarienę sumokėti $12.50. Ne
peiktina, jei tos kainoj dalis skir
ta kultūros reikalams.

Išrinkta ir iškili lietuvaitė, ne 
grožio karalaitė, kaip įprasta va
dinti. Iškilios; lietuvaitės karū
na atiteko Daliai Orentaitei iš 
Clevelando. Jos palydovės buvo 
M. Šimkutė -—..iš Connecticut ir 
M. Jokubaitė — iš Michigan.

Buvo taip pat suruošta vadi
namoji motorkada, savotiška au
tomobiliais demonstracija, pri
menanti Lietuvos padėtį. Daly
vavo 23 automobiliai. Buvo lauk
ta žymiai daugiau. Čia pirmą 
premiją laimėjo Gintaras Karo
sas. Jis kandidatuoja į Massa
chusetts Seimelį.

New Yorke motorkada buvo 
sutikta keleto šimtų lietuvių. 
Mat, automobilių atvažiuota iš 
įvairių vietų. Susitikimo vieto
je plevėsavo 50 vėliavų. Jomis 
buvo atžymėta 50 metų nuo Lie
tuvos nepriklausomybės paskel-

bimo akto. Jų 28 buvo perrištos 
juodais raiščiais — okupacijos 
metams atžymėti. Tai buvo įs
pūdinga! Tą programą prave
dė Seimo rengimo komiteto pir
mininkas A. Vakselis.

PLB Seimo prezidiumą suda
rė: dr. Lukošius — iš Kanados, 
B. Nainys — iš JAV, A. Rinkti
nas — iš Kanados, St. Narušis 
— iš Australijos, K. Valiūnas 
—- iš V. Vokietijos ir V. Venc
kus — iš Venecųelos. Sekreto
riavo: M. Ramūnienė, D. Tallat- 
Kelpšąitė Ir L. Skripk-ųtė.v >

Unijos pareigūnai 
klausinės streikuotojus

Teisėtosios busy darbininku 
unijos, Amalgamated Transit 
Union lokalo prezidentas Ja
mes J. Hill pirmadienį prane
šė, kad neautorizuoto busy 
streiko vadai bus šaukiami 
pasiaiškinimui, ir kad prieš 
juos numatoma pavartoti uni
jos disciplinos priemones, 
Streiko vadai būsią kaltinami 
skaldymu organizacijos, lau
žymu unijos taisyklių, truk
dysiu organizacijos veiklos ir 
k į 16k i a i š . nu s i k a lt i m a i s.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t., 336 psL 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. . 
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi .....
Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi__
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. 

154 pusi. ........’x_.................._.......... ........................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...........   $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________ ______ _
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

Ir darbai............ ................. ......................... .............................
Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

.viršeliais $2.00, kietais ................................ ..............
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................... .................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. ! 
Petronėlė Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________ ______________________________
šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Os ww o

• ® ©

UNIONFEDERAL SAVINGS

[[INSURED)]

PER 
ANNUM

3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 
A. J. AUKERS, President

HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-12

Paveiksle matomas smuikas buvo var
tojamas 15-tame šimtmetyje. Tai yra 
vienastygis instrumentas, per ste
buklą užsilikęs Vokietijoje. Smuiko 
savininkas bando ištraukti šio seno 

vienastygio smuiko garsus.

EARN — HIGHEST RATES ON SAVINGS

SAVINGS CERTIFICATE 
ONE YEAR 

$9,000 MINIMUM
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Chicagoje ir priemiesčiuose
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Mobilizavo lietuvius čekams pavergti
Šių metų liepos 25 dieną sovietų valdžia Maskvoje 

oficialiai paskelbė, kad nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų 
eina dideli sovietų karo jėgų manievrai. Sovietų žinių 
agentūros ir spauda tvirtino, kad į manievrus yra įtrauk
ti plataus pasienio ruožo kolchozininkai. Kolchozų trak
toriai, sunkvežimiai ir automobiliai padeda sovietų karo 
jėgoms pervežti ginklus, maistą ir pačius kareivius. Už
sienio atstovai neturėjo progos stebėti šių sovietų ma- 
nievrų. Daugelis stebėjosi, kaip sovietų valdžia leido 
ruošti manievrus pačiame darbymetyje. Liepos ir rug- 
piūčio mėnesiais turi būti atlikti svarbūs žemės ūkio 
darbai.

Liepos mėnesio pradžioje jau buvo gerokai paašt
rėjęs konfliktas tarp Maskvos ir Pragos. Sovietų val
džiai nepatiko, kad komunistų kontroliuojamoje spau
doje čekai aprašinėjo kaip rusų buvo nužudytas užsienio 
reikalų ministcris Jan Masarykas, kaip buvo apšmeižti 
ir išdavikais paskelbti keli čekų komunistų partijos na
riai, kaip sovietų valdžia grobė ir grobia čekų gaminius, 
bet nieko jiems nemoka. Sovietų žinių agentūros pa
skelbė, kad netoli vakarų Vokietijos sienos Čekoslova 
kijoje rastas didelis Amerikoje gamintų ginklų sandėlis. 
Čekų vidaus reikalų ministeris Pavel, ištyręs visą reika
lą, paskelbė, jog tai esanti provokacija.

Čekų valdžios atstovai manė, kad sovietų valdžia 
suruošė manievrus Čekoslovakijai pagąsdinti. Buvo pa
sklidusių žinių ir apie mobilizaciją Sovietų Sąjungoje, 
bet niekas tiksliai nežinojo, kokios apimties ta moboli- 
zacija buvo. Niekas nežinojo, kad sovietų jaunimas bu
vo pradėtas šaukti karo tarnybon dar prieš Baltijos — 
Juodųjų jūrų manievrus. Niekas ir nepamanė, kad oku
pacinė sovietų valdžia karo tarnybon šauks Lietuvos 
vyrus.

Sovietų Sąjungos valdovai važinėjo į Cierną ir ta
rėsi su čekų komunistų partijos ir valdžios atstovais. 
Vėliau rusai kartu su Varšuvos Pakto valstybių atsto
vais suvažiavo i Bratislavą. Ten tarėsi ir, rodos, susi
tarė, bet tai buvo tiktai vargšų čekų apgaudinėjimas. 
Sovietų valdžia, susitarusi su kitomis komunistų val
džiomis, jau tada ruošėsi Čekoslovakijos okupacijai. 
Lietuviams skaudžiausia, kad čekų pavergimui rusai 
panaudojo Lietuvos jaunimą. Galimas daiktas, kad šiam 
tikslui rusai naudojo ir kitų pavergtų kraštų jaunuolius.

trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ketvirtoji nacionalinė latvių 
dainų šventė įvyko Clevelan- 
de rugpjūčio 30 - rugsėjo 2 die
nomis. Dainų šventės yra 
bent šimto metų senumo lat
vių tradicija, kurią jie atsine
šė į šią šalį.

Pirmoji latvių dainų šventė 
Amerikoje įvyko Chicagoje 
1953 metais. Po penkerių me
tų antroji latvių dainų šventė 
įvyko New Yorke 1958 m. ir 
vėl po penkerių metų trečioji 
įvyko Clevelande 1963 metais.

Trečios šventės pasisekimas 
Clevelande buvo toks didelis, 
kad buvo nutarta ir šiometinę 
ketvirtąją dainų šventę, susie
tą su 50 metų Latvijos nepri
klausomybės paskelbimo su
kaktimi, ruošti vėl Clevelan
de.

Ši ketvirtoji dainų šventė 
prasidėjo naujovinės sakrali
nės (bažnytinės) muzikos kon
certu Holy Trinity bažnyčioje, 
kur invokaciją pasakė latvių 
ev. liuteronų bažnyčios arki
vyskupas A. Lūšis, čia buvo su
giedota T. Kalninšo Kantata 
Laisvės Gynėjams; kantatą iš
pildė “Dziesmu Vairogs” cho
ras su solistais V. Meilina (me
zzo sopranas), Janis Klavinš 
(baritonas), Vilnis Cieminš 
(vargonai, diriguojant A. Kal- 
najs.

Minėjimo programoje buvo 
taip pat latvių teatro 10C metų 
sukaktuvių minėjimas, suvaidi
nant R. Blaumanio “Uguni”; 
atliko Amerikos latvių teatro 

Sovietu valdžia nieko neskelbė apie jaunų vyrų mo
bilizavimą pavergtoje Lietuvoje. Užsienin išleidžiami 
laikraščiai nei vienu žodžiu neužsimena apie vyrų mobi
lizaciją. Liepos ir rugpiūčio mėnesiais Lietuvoje buvę 
turistai mažai ką patyrė apie visame krašte pravestą 
mobilizaciją. Į kaimus jie nebuvo išleidžiami, o į Vilnių 
atvežtiems kolchozininkams rusai uždraudė kalbėti apie 
karo tarnybon pašauktuosius.

Naujienoms iš patikimų šaltinių pavyko patirti, 
kad nuo šių metų b’epos mėnesio 1 dienos okupacinė so
vietų valdžia mobili?avo nuo 21 iki 43 metų amžiaus vy
rus. Pirmon eilėn Lietuvoje buvo mobilizuoti tankistai 
specialistai Karo tarnybon buvo pašaukti tankų dali
niuose tarnavę karininkai, seržantai ir paprasti eiliniai 
Kariai — mechanikai. Kariuomenėje tarnavusieji pa- 
jikti tolimesnei tarnybai. Vieniems liepta prisistatyti j 
Kauno mobilizacijos centrus, o kitiems įsakyta vykti į 
Šiaulius. Reikia manyti, kad mobilizuoti lietuviai buvo 
priversti dalyvauti liepos pabaigoje pasienyje vykusiuose 
manievruose, o vėliau pasiųsti Čekoslovakijos invazijom

Laisvame pasaulyje esantieji lietuviai turi griež
čiausiai protestuoti prieš šitokį okupacinės sovietų val
džios elgesį. Rusai neturi jokios teisės naudoti paverg
to krašto jaunimą naujiems užkariavimams. Sovietų 
imperijos valdovai neturi teisės naudoti pavergtos Lie
tuvos jaunų vyrų kitoms tautoms pavergti.

Washingtono ir New Yorko an
sambliai, režisuojant O. Urs- 
teinui; vyriausias roles atliko 
Unda Ursteina ir Vilnis Bau- 
manis.

Toliau sekė sekuliarinės 
muzikos koncertas, išpildant 
Arnoldo Sturms Senfelds, V. 
Dobrovolskio, V. Bastiko, L. 
Apkalnio, V. Cieminšo , J. Nor- 
vilio kompozicijas, su smuiko, 
piano ir vokaliniais solistais, 
vyrų choras “Viesturs” ir jung
tiniais New Yorko chorais. Šio 
koncerto metu įvyko muzikos 
kontesto festivalis su dovano
mis laimėjusiems.

Toliau sekė latvių tautinių 
šokių festivalis, dalyvaujant 
27 šokėjų grupėms iš įvairių 
JAV-bių vietų ir Kanados. 
Tautiniai šokiai vyko pakaito
mis su latvių liaudies dainų ir 
liaudies muzikos pavyzdžiais, 
kuriuos atliko latvių tautinis 
ansamblis iš New Yorko, A. 
Jansonui diriguojant. Publi
kos dalyvavo 9.000.

Be to latvių poetai ir auto
riai skaitė savo naujausių kū
rinių pavyzdžius. Pasisekimas 
buvo toks didelis, kad Shera
ton-Cleveland viešbučio Grand 
ballroom salėje publika netil
po. Festivalis baigtas didžiuo
ju koncertu City Auditorijoje, 
kurs prasidėjo 53 chorų grupių 
paradu tautiniuose kostiumuo
se su savo tautinėmis vėliavo
mis ir specialia Dainų šventės 
vėliava. Kalbas pasakė orga
nizacinio komiteto pirm. K. 

Avens, Amerikos Latvių Są
jungos pirm, prot P. Lejinš ir 
Latvijos ekstraordinarinis ir 
plenipotenciarinis ambasado
rius Dr. A. Spekke, kurs be kt. 
pareiškė: Šiomis dienomis 
latviai daro patys savo istori
ją. Mes esame betarpiškose 
lenktynėse su kitomis pasaulio 
tautomis ir Jnebeturime jokių 
globėjų. Latviai yra kieta tau
ta, ačiū jums. Nors nedaug 
skaičiumi, mes galime išdi
džiai laikyti aukštai iškeltas 
galvas Dievo pasaulyje. Pa
saulis mus stebi dabar ir ste
bės ateinančios gentkartės, 
kadangi šios dienos ilgai pa
siliks žmonijos atmintyje”.

Vliko telegrama 
dėl Čekoslovakijos 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini

mo Komitetas, ryšium su įvy
kiais Čekoslovakijoj, rugpiūčio 
2’1 dieną kreipėsi į JAV, Pran
cūzijos, Anglijos ir Vokietijos 
spaudos agentūras bei didžiuo
sius laikraščius tokia telegrama 
— Eltos informacijų pranešimu:

“Sovietų Sąjungos nuogos jė
gos pavartojimas prieš Čekos
lovakiją dar kartą, įrodė, kad So
vietų periodiškai kartojamos de
klaracijos apie taiką bei taikin
gą sambūvį yra niekas kita, kaip 
tušti ir apgaulingi žodžiai.

“Ginkluota Sovietų agresija 
prieš čekų-slovakų tautą yra tę
sinys Sovietų Sąjungos užsimo
jimo pajungti visas tautas, ku
rias tik Sovietų karinės pajėgos 
pasiekia. Savo agresiją Sovietai 
pradėjo prieš dvidešimt aštuone
rius metus užimdami Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. Kremlius už
gniaužė visas pagrindines tų tau
tų teises ir laisves. Mes liūdim 
patirdami, kad panašus likimas 
ištiks ir Čekoslovakijos tautą,

Wisconsin valstijoje, Belleville srityje yra didokas skaičius amišy sektos farmeriy. Paveiksle 
matome amišus, vežančius džiovintą ir suraišiotą šieną.

jeigu laisvasis pasaulis nesiims 
ryžtingų ir vieningų priemonių 
agresijai sustabdyti ir atitaisy
ti neteisybes, Sovietų Sąjungos 
daromas jos pavergtoms Euro
pos tautoms.

“Konkrečiai, Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
prašo laisvojo pasaulio vyriau
sybes :

1. Reikalauti Sovietų Sąjun
gos kariuomenės atitraukimo iš 
Čekoslovakijos, Lietuvos, Latvi
jos, Estijos, Vengrijos ir Len
kijos;

2. Nutraukti ekonominius ir 
diplomatinius santykius su So
vietų Sąjunga ligi ji atšauks sa
vo karinį ir administracinį per
sonalą iš okupuotų Rytų-Vidu- 
rio Europos valstybių ir leis 
joms veikti kaip laisvoms ir ne- 
priklausoms valstybėms.

“Mes reiškiame savo solidaru
mą su čoskaslovakijos tauta ir 
reiškiame Čekoslovakijai užuo
jautą šioje jos tragedijos valan
doje”.

Vliko pirmininkas dr. J. K. Va
liūnas tokia telegrama kreipėsi į 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
generalinį sekretorių U Thant:

“Sovietų Sąjungos įsibrovi
mas į Čekoslovakiją, prasidėjo 
rugpiūčio 20 dienos 11 valandą 
vakaro, yra tiesioginis laužymas 
Jungtinių Tautų Chartos ir vi
sų Jungtinių Tautų rezoliucijų, 
smerkiančių intervenciją ir ka
rinės agresijos naudojimą tarp
tautiniuose santykiuose. Tai ne
dviprasmiškai įrodo, kad Sovie
tų Sąjunga nėra atsisakiusi nau
doti jėgą savo politikoje. Pirmo
sios Sovietų agresijos aukos bu
vo Lietuva, Latvija ir Estija. 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pažiūra yra tokia, kad 
neišspręstas Sovietų Rytinėj Eu
ropoj viešpatavimo klausimas 
yra didžioji pasaulio įtampos prie 
žastis. Todėl pagarbiai prašom, 
kad Jūsų organizacija imtų 

priemonių sustabdyti Sovie- 
. tų agresiją Čekoslovakijoj ir pra- 
j dėtų kvotą apie tebetrunkančią 
'Sovietų Sąjungos okupaciją Ry- 
tų-Vidurio Europos valstybėse”.

(E)

VĖL Į KALĖJIMĄ GRĄŽINA

Mafija gaujos narys Sam De 
Stefano pateko į Stateville ka
lėjimą š. m. sausio 1 d. Jo baus
mės laikas nuo 3 iki 5 metų. 
Nepatiko jam kalėjimo gyve
nimas.

Taigi DeStefano buvo perkel
tas iš kalėjimo’ į Augustana li
goninę, teisėjo Joseph A. Po
wers įsakymu, dviem gydyto
jams paliudyjus, kad jis sun
kiai serga ir yra reikalingas 
operacijos.

Privačiame kambaryje ligo
ninėje DeStephano gaudavo ir 
skanesnį maistą, ir mėgino vy
no ir brangios degtinės. Jį lan
kė draugai dieną ir naktį, su-* 
darydami net kortavimo pra
mogas. Visai pakenčiamas ka
linio gyvenimas pasidarė.

Ret įsimaišė Illinois krimi
nalo tyrinėjimo komisija, su
rado, kad DeStephano jokių 
operacijų nedaryta. Teisėjas 
Powers pareiškė, kad jis atšau
kia savo įsakymą perkelti Dc 
Stefano į ligoninę. Ir Mafijos 
gaujos nariui vėl tenka grįžti Į 
kalėjimą.

Dž. GOLSVORTIS

OBELS ŽIEDAI
“Obels žiedai, pavasario kerai...” 

Euripidas "Hipolitas"
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— O, žinoma, bet jums bus liūdna be 

draugo.
— Man? Tikrai ne! Bet ar aš niekam 

įiekliudysiu?
— Kam gi? Mums bus labai malonu.
Ešerstas per staigiai atsistojo ant skau

damos kojos, susvyravo iš susmuko atgal 
į kėdę. Mergaitė tyliai aiktelėjo ir ištiesė 
jam abi rankas. Jis paėmė tas mažas 
šiurkščias įdegusias rankas, vos susivaldė 
neprispaudęs jų prie lūpų ir jos traukiamas 
atsikėlė. Megena priėjo arčiau, siūlyda
ma atsiremti į jos petį. Laikydamasis jos, 
Ešerstas perėjo kambarį. Kaip gera buvo 
remtis į jos petį. Tačiau jis buvo pakan
kamai nuovokus ir eidamas nusikabino 
nuo kablio savo lazdą, kad, įžengdamas į 
virtuvę, galėtų nuimti ranką nuo mer
gaitės peties.

Tą naktį jis miegojo kaip užmuštas, o 
kai pabudo, kelis jau buvo beveik atsilei- 
des. Visą priešpietį jis vėl prasėdėjo ant 
pievutės, kurdamas eiles, o po pietų iš
ėjo su berniukais Niku ir Riku pasivaikš
čioti. Buvo šeštadienis, jie anksčiau su
grįžo iš mokyklos. Gyvi, drovūs, saulėje 
įdegę išdykėliai — vienas septynerių, ki
tas šešerių metų — greitai pradrąsėjo, nes 
Ešerstas mokėjo bendrauti su vaikais. Iki 
ketvirtos valandos jie jau buvo išrodę jam 

visas savo gudrybes, kuriomis naikindavo 
visa, kas gyva, ir dabar, pasiraitę kelnes, 
gulėjo kniūbsti prie upelio ir, dėdamie
si, kad jiems tai įprastas darbas, bandė 
gaudyti upėtakius rankomis. Žinoma, jie 
nepagavo nė vieno, nes jų juokas ir šūks
mai išbaidė iš ten visus gyvus .padarus. 
Ešerstas sėdėjo ant akmens prie bukų 
gojelio žiūrėjo į vaikus ir klausėsi gegutės 
kukavimo. Nikas, vyresnysis ir drąsesnis, 
priėjo prie jo ir atsisėdo šalia.

— Baisus čigonas kartais sėdi ant šito 
akmens.

— Koks čigonas?
— Nežinau, aš niekada nmačiau. Me

gena sako, kad jis čia sėdi. Ir senasis Dži- 
mas jį čia matė. Jis sėdėjo čia ir tą naktį, 
kai ponis įspyrė tėtei į galvą. Sėdi sau il
gioj a smuiku.

— O ką jis groja?
— Nežinau.
— O kaip jis atrodo?
— Juodas. Senasis Džimas sako, kad 

jis visas plaukuotas. Tikras baidyklė. 
Vaikščioja tik naktimis, — tamsios, žvai
ros berniuko akys neramiai apibėgo ap
link. — Kaip jūs manote, ar jis gali mane 
pagrobti? Megena jo bijo.

— O ar ji matė tą čigoną?
— Ne. O jūsų ji nebijo,
— Aš manau. Ko gi jai manęs bijoti?
— Ji meldžiasi už jus.
— Iš kur tu žinai, padauža?
— Aš dar nemiegojau, kai ji meldėsi: 

“Dieve, laimink mus visus ir misterį 
Ešisą”. Tikrai girdėjau, kaip šnibždėjo.

— Ach tu, mažas nenaudėli! Kaip tau 

ne gėda plepėti tai, ką netyčia nugirdai!
Berniukas nutilo, paskui karingai pa

reiškė:
— O aš moku triušius lupti! Megena 

negali žiūrėti. O nian patinka kraujas!
— Patinka? Tu tikras mažas pabaisa!
— O kas ta pabaisa?
— Tai toks padaras, kuris skaudina 

kitus.
Berniukas truputį įsižeidė:
— Bet juk mes valgom tik negyvus triu

šius.
— Tavo teisybė, Nikai. Atsiprašau.
— Aš ir varles moku liepti.
Bet Ešerstas nebegirdėjo. “Dieve, lai

mink mus visus ir misterį Ešisą!” Nikas 
nustebęs pažiūrėjo į susimąsčiusį Ešerstą 
ir nubėgo atgal prie upelio. Vėl pasigirdo 
juokas ir šūksmai.

Kai Megena atnešė arbatą, jis paklau
sė:

— Kas tas baisusis čigonas, Megena?
Krūptelėjusi ji pakėlė akis.
— Jis atneša nelaimę.
— Bet jūs tikriausiai netikite vaiduok

liais?
—- Aš manau, kad niekada jo nepama

tysiu.
— Žinoma, ne. Nėra jokių vaiduoklių. 

Senajam Džimui tik pasirodė — tai buvo 
ponis.

— Ne. Uolose yra vaiduoklių. Tai anks
čiau gyvenusių žmonių dvasios.

— Tačiau jie ne čigonai. Tie žmonės 
mirė daug seniau, negu čia atsibastė či
gonai.

— Visi jie pikti, — trumpai pasakė jf

— Kodėl? Net jeigu jų ir yra, tai jie 
juk laukimai, kaip ir triušiai. Štai, pa
vyzdžiui, gėlės, nors ir laukinės, arba 
erškėčiai, kurių niekas nesodino, nėra 
pikti ir nieko blogo mums nedaro. Naktį 
aš nueisiu, patykosiu tą vaiduoklį ir pa
kalbėsiu su juo.

— Oi ne! Nereikia!
— Nueisiu ir atsisėsiu ant jo akmens!
Ji sugniaužė rankas.
— Prašom neiti ten! Nereikia!
— Kodėl? Argi jums ne vis tiek, kas 

su manim atsitiks?
Ji neatsakė, ir Ešerstas, lyg tarp kitko, 

pridūrė:
— Bet man greičiausiai neteks to čigo

no pamatyti, nes greitai reiks iškeliauti.
— Greitai?
— Taip. Jūsų tetulė tikriausiai neno

rės manęs čia ilgiau laikyti.
— Ne, ne! Vasarą mes visada turime 

nuomininkų.
— Ar jūs norėtumės, kad aš pasilik

čiau?
— Taip.
— Šiąnak aš už jus pasimelsiu.
Mergcitę nutvieskė raudonis, ji paniu

ro ir išėjo iš kambario. Kol pritraukė už
plikyta arbata, Ešerstas sėdėjo ir keiks
nojo save už neatsargumą. Jis jautėsi taip, 
tartum būtų sunkiais batais sutrypęs mė
lynų katilėlių puokštę. Kodėl jis taip 
kvailai kalbėjo? Negi ir jis, kaip Bober- 
tas Gartonas, toks pat miesčioniškas ko
ledžo asilas ir nesupranta Megenos?

4.
Visą kitą savaitę Ešerstas mankštino 

savo skaudamą kelį, iš lėto klajodamas 
po apylinkes. Šis pavasaris jam buvo tik
ras stebuklas. Svaigdamas iš džiaugsmo, 
jis stebėdavo rausvus bukų pumpurus, 
besiskleidžiančius prieš saulę tamsiai mė
lyno dangaus fone, gelsvai rudas škotiškų 
eglių šakas ir kamienus, vaikščiojo po vir
žyną, žiūrinėjo audrų išverstus maume
džius, kurių apatinės šakos buvo tamsiai 
rudos, o virš jų pavasariniame vėjyje 
plazdėjo gyvybė trykštanti žaluma. Gulė
damas ant upelio kranto, žiūrėjo į žibučių 
kuokštelius, išdžiūvusius paparčius, ly
tėjo rausvus permatomus pumpurus, 
klausydamasis gegučių kukavimo ir ža
liojo genio juoko, gėrėdamasis aukštai į 
padangę iškilusios vieversio trelėmis. Šis 
pavasaris buvo tikrai nepaprastas, nes 
Ešerstas jį jautė savy, ne lik aplink save. 
Dieną jis beveik nematydavo savo šeimi
ninkų, ir net Megena, kuri atnešdavo jam 
valgyti, visada buvo taip užsiėmusi namų 
ruoša ar jaunikliais kieme, jog neturėdavo 
kada su juo pakalbėti. Bet vakarais jis 
sėsdavosi virtuvėje prie lango, rūkydavo 
ir šnekučiuodavo su raišuoju Džimu ar
ba misis Nerakomb. Mergaitė siūdavo ar
ba vaikštinėdavo po virtuvę, kraustyda
ma stalą po vakarienės. Kartais Ešerstas 
norėdavo murkti iš pasitenkinimo kaip 
katė, sutikęs pilkas Megenos akis, kurių 
švelnus liūdnokas žvilgsnis jį glostyte 
glostė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
ftazid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ti ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Alvudo vaikų teatras pradeda darbą
Alvudo Vaiku Teatras ( dir. 

akt. Alfas Brinką, pav., Aldo
na Sobieskienė) savo veiklos 
septintą tarpsni pradeda šį 
sekmadienį, rugsėjo 15 d. 2 v. 
p. p. savo studijoj — Gage

Petersonienė. Vaikučiams svei
ka užkanda — Marija Bosienė.

Akt. Alf. Brinką perskaitys 
šio teatro statysimos 1969 me
tų pavasarį penktosios prem
jeros — Anatolijaus Kairio 3 v.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

lei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—■5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

ailiepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

K A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč ir šeštad uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Razid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Utiso tai.: Hb 4-i8l8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7*2290

Parko pastate, 2411 West 55 
Str. (kampas Western ir 55, 
vienas blokas į šiaurę nuo Jau
nimo iCentro).

Visiems lietuvių vaikams 
šio teatro durys yra atidaros. 
Specialistai menininkai lavi
na vaiko kūrybines galias. Di
rektoriui su padėjėja talkina: 
dail. Juozas Kiburas, komp. 
Juozas Bertulis, baletmeiste
ris Simas Velbasis, grimuoto
jas Juozas Korsakas, šviesos
— Vytauto Žygo. Garsai — inž. 
Vytauto Andriulio. Kostiumai
— Jono Narukyno. Scenos 
tvarka — Anelė Kirvaitytė, ad
ministratorius — mokyt. Stasė

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9-4 ir 8—8 Šeštadieniai! 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef-: P R os poet 6-5084

vaidinimo vaikams “Du bro
liukai” tekstą. Dalyvaus šio 
veikalo autorius.

Bus ruošiamasi ketvirtos šio 
teatro premjeros “Džiaugs
mas” pakartojimui šių metų 
lapkričio 17 d. Gage Parko pa
state.

Nuo tiesioginės teatrinės 
veiklos laisvus vaikučius su tė
veliais kūrybiškai užims mok. 
Dome Petrulytė (paskaitėlė 
apie vaikų drausminimą), Po
vilas Dirkis (pranešimas apie 
tėvų su vaikais santykius), inž. 
Juozas Slabokas (vaikams fil
mai). Alvudiečių užkanda.

Visi tėveliai prašomi visus 
3 — 14 metų vaikučius įjungti' 
į šį teatrą. Visiems jiems bus 
paskirtos rolės. Seneliai su sa
vo anūkėliais, tėveliams su
tikus, prašomi atvykti į šio te
atro pradinį šiam sezonui su
sirinkimą. Vaikai bus įrašomi 
ir jiems pagal jų pajėgumą 
darbas šiame teatre paskiria
mas. Visi šiam teatrui jau pri
klausą vaikučiai būtinai at
vyksta. Visą visuomenę kvie
čiame dalyvauti. Visų laukia.

Alvudo Vaikų Teatro 
Vadovybė

Zuzana M. Vanagaitė

o orkestras traukė linksmas me- 
liodijas.

Jaunojo tėvai buvo labai pa
tenkinti, kad jų sūnus susigimi
niavo su lietuviais. Mažo mies
telio gyventojai maža ką buvo 
girdėję apie lietuvius, žvalgas

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

t- ------ ---------------------- *

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
--------------------------------------------------- ■ —

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

j 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

- "
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.; antrad duo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—b vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

KIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

ZUZANA M. VANAGAITE 
ŽUVO AUTO NELAIMĖJE 

(Oro paštu Naujienoms)
Buenos Aires, Argentina. 

Jauna, graži lietuvaitė iš pro
fesijos mokytoja, Atžalyno 
vadovė, uoli visuomenininke, 
dalyvavusi jaunimo kongre
suose ir studijse Argentinoje, 
Urugvajuje, Brazilijoje ir JAV, 
š. m. rugp. 22 d. mirė auto ka
tastrofoje Buenos Aires mies
te. Buvo gimusi Argentinoje 
prieš 26 metus. Fernandez 
Timinsko laidojimo įstaigai 
parvežus jos kūną iš Pirovano 
ligoninės Avelianedon, buvo 
pašarvota Lietuvių Salėje ir 
sekančią dieną, po mišių Auš
ros Varių bažnyčioje, iškil
mingai palaidota savo tėvo 
Juozo Vanago (mirusio 1964 
metais kape), Surandi kapi
nyne. Argentinoje liko liūdin
ti motina Ona Luniūtė Vana
gienė ir brolis Jonas su dukro
mis Bety, Susi ir sūnum Osval
du, kurių globa ir auklėjimu 
rūpinosi velionė. Jos mirtis su
jaudino visą lietuvių koloniją. 
Buvo pora dešimtų vainikų, jų 
tarpe nuo organizuotų vienetų: 
Atžalyno, Argentinos Lietuvių 
Jaunimo, SLA Jaunimo LUA, 
ALC Jaunimo, nuo mokyklos, 
kurioje Zuzana mokytojavo ir 
kt. Jos mokiniai visą laiką, 
pakaitomis, ėjo garbės sargy
bą. Skaitlingus šermenų daly
vius jaudino motinos vaitoji
mas.

Mirties aplinkybės tokios: 
Rugp. 21 d., apie 20 vai., ALC 
pirm. J. L. Mičiūdas, savo au
lu atvykęs Avelianedon, pa
siėmė Zuzaną iš P. Sakalaus
ko valgyklos ir pasisakę, kad 
vyksta pardavinėti bilietų pa
rapijoje įvykstančiam paren
gimui, abu išvažiavo. Sekan
čios dienos ryte radijo paskel
bė, kad jų autas apsivertė prie 
Tejar ir A v. Gral. Paz. Po po
ros valandų Pirovano ligoni
nėje Zuzana mirė, o J. L. Mi
čiūdas porą dienų išlaikytas 
49-ioje nuovadoje, kitą porą 
dienų pabuvęs sanatorijoje, 
grįžo savo šeimos židiniu.

A. L.'B.

vendamas DP stovyklose susi
pažino su gražia vokietaite ir 
ją vedė. Dukrelė Doris užaugo 
Rockforde, kur baigė gimnaziją 
ir įstojo į kolegiją toliau studi
juoti. Bestudijuodamas užmez
gė pažintis su jaunu studentu 
Douglas Lee Schroeder, turtin
gų ūkininkų sūnum iš Morris 
miesteliou Douglas pagaliau pa
viliojo Doris širdelę ir ji apsi
sprendė ištekėti. Vestuvės įvy
ko šv. Petro ir Povilo lietuvių 
parapijos bažnyčioje.

Jaunasis Douglas Schroeder 
yra vokiečių kilmės ne katali
kas, bet “kvotimus” gerai išlai
kė — santuoka buvo patvirtinta

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos Nnepriklausomybės 50 

metų atkūrimo minėjimas
Lietuvių Teisininkų Draugijos 

Clevelando skyriaus valdyba ren
gia Lietuvos nepriklausomybės 
50 metų atkūrimo minėjimą š. 
m. rugsėjo 15 d., 3 v. p. p., teis. 
Antano ir Veronikos Garmų re
zidencijoj 24584 Chardon Rd.

Programoj teis. Antano Gai- 
liušio paskaita “Lietuvių tau
tos teisinis kūrybingumas” ir 
adv. Juliaus Smetonos paskaita 
“Lietuvos laisvės viltys”.

Valdyba maloniai kviečia vi
sus teisininkus su šeimomis bei 
pažįstamais ir organizacijų at
stovus dalyvauti šiam minėjime. 
Atskiri kvietimai nebus siunčia
mi. Skyriaus valdyba

Lakeside koncertas
Chicagos parkų distriktas 

ateinantį sekmadienį, rugsė
jo 15 d. 3:30 vai. popiet Fuller
ton paviljone, Lincoln Parke, 
duoda nemokamą viešą kon
certą, kurį, Dieter Kober di
riguojant, atliks Chicagos 
Chamber orkestras.

Programa sudaryta iš Holst, 
Saint- Saens. Wagnerio, Zaji- 
čeko ir Mozarto kūrinių.

Rockfordo katalikų diocezijos 
paties vyriausiojo dvasiškio.

Stasys Tikuišis į savo dukre
lės vestuves bažnyčion sukvietė 
visus choristus ir artimuosius 
draugus, bet Douglas iš savo pu
sės sukvietė dar daugiau ir jau
nų ir suaugusių iš Morris mies
telio ir farmerių su šeimomis iš 
plačios apylinkės.

Bažnyčioje ceremonijos prasi
dėjo dviem jauniems vyrams iš
tiesiant ilgą baltą kilimą nuo 
pat altoriaus iki durų; nuotaikai 
asistavo šešios gražios pamer
gės baltomis iki žemės siekian
čiomis suknelėmis. Vedybų 
maršui grojant savo vienintelę 
dukrelę prie altoriaus atvedęs 
pats tėvas Stasys perdavė bū
simam jos vyrui.

Pamaldoms įpusėjus, kunigas 
priėjęs prie jaunųjų perskaitė 
priesaiką ir sumainė aukso žie
dus. Tuo ceremonijos baigėsi.

šeštą valandą popiet visi sve
čiai susirinko į Lietuvių klubo 
didžiąją salę; galėjo būti geri 
trys šimtai ir pusė. Jaunojo gi
minės ir draugai nustebo pama
tę Lietuvių klubo pastatus ir 
salę išpuoštą vestuvių proga bei 
ištaigingu patarnavimu vestu
vių svečiams, kur stalai buvo ap
krauti gėrybėmis, o jaunos mer
gaitės į stalus nešė vis įdomes
nius, vis skanesnius patiekalus,

Frankfurto zoologijos sodo gorila 
kviečia žiūrovus su juo persiimti, bet 
vokiečiai nedrįsta. Jaunas gorila yra 

nepaprastai stiprus.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiu Draugiško Klubo eilinis susi
rinkimas įvyks rugsėjo 13 d., penk
tadienį 8:00 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Valdyba malo
niai kviečia visus narius ir nares da
lyvauti, nes yra svarbių pranešimų ap
tarti. Po susirinkimo įvyks draugiš
kas pobūvis su vaišėmis ir George 
Joniko muzika šokiams.

M. U r be lis, rašt.

Homemade Garlic Corn Meal Croutons top tossed summer 
salads and hearty soups. You might find them just right, too, for 
stuffings, bread puddings or casserole toppings. — Or use them 
as a zippy brunch accompaniment to scrambled eggs.

HOwfever you use them, do try this easy recipe soon. It’s an 
easy trick to spark simple dishes, and a wonderful way to say 
something home-hearted to your family.

GARLIC CORN MEAL CROUTONS
Makes about 4 cups

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH ♦ VALIANT

1030 Archpr VI 7 IMF

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ROCKFORD, ILL.
Iškilmingos vestuvės

Rockfordo Lietuvių klubo cho
ro dainininkas Stasys Tikuišis su 
žmonele suruošė puošnias ves
tuves savo dukrelei Doris Marie 
Tikuišytei.

Doris yra gimusi, rodos, Vo
kietijoje, kur jos tėvelis begy-

yz cup enriched com meal 
yz cup sifted all-purpose 

flour
1 y2 teaspoons baking powder 

y2 teaspoon salt

y2 teaspoon garlic powder
2 tablespoons shortening

yz cup milk
1 egg

Heat oven to very hot (450°F.). Sift together corn meal, flour, 
baking powder, salt and garlic powder into bowl. Cut in shorten
ing until mixture resembles coarse crumbs. Add milk and egg; 
stir until blended. Pour into greased 9-inch square baking pan. 
Bake in preheated oven (450°F.) 18 to 20 minutes or until golden 
brown.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 _______ 4

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUT0M0BILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, D.L. Phone: 636-2320
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Paveiksle matomas berniukos Dia
mond Harbor, Ind., pardavinėja šiau

dines pintines ir skrybėles.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WORK IN YOUR NEIGHBORHOOD
STENO - TYPIST

A challenging position for a capable woman in our 
Sales-Service Department.

CONGENIAL OFFICE ENVIRONMENT 
EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
CONVENIENT WORKING HOURS

SALERNO - MEGOWEN BISCUIT CO.
7777 N. CALDWELL NILES

967-6200
An Equal Opportunity Employer

DABAR SAMDOMI!;
Pilnam laikui, dienos pamainai nuo 8 AJM. iki 4:30 P.M. ir po
pietinei pamainai nuo 4:30 P.M. iki 1 A.M. duodama 10% priedas.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

Kreipkitės į Personnel Department

READY METAL MFG. CO.
4320 So. KNOX AVENUE. TEL). RE 5-5151

Meras Daley ir reporteriai
Pirmadieni meras Daley ta

rėjo ilgesni pasikalbėjimą su 
spaudos atstovais. Dalyvavo 
apie 70 reporterių.

Apie savo veiklą Demokra
tų konvencijos metu meras 
pasakė: pildžiau savo parei
gas, kaip, man atrodė, kons
titucija Įpareigoja ir kaip ma
no posto (office) priesaika 
reikalauja.

Vienas reporteris pastebėjo 
merui, jog jis konvencijoje pa
vartojęs nespausdinamą žodi. 
Meras atsakė: Tamsta meluo
ji, aš tokių žodžių nevartojau.

Pora kitų reporterių mėgi
no paremti pirmąjį. Ir šiems 
p. Daley griežtai atsakė, kad 
tai melagystė.

Mėio raštinė gavo 60,000 
laiškų, kurie užgyrė jo veiklą; 
4,000 laiškų kritikavo.

Jis, meras pilnai pasitiki po
licijos viršininku Conlisk ir 
jo pavaduotoju Rochford.

Reporteris paklausė: koks

Night Salad Girls
Night Belt

Production Girls
Bake Shop Girls

(Days)
Full time, all company benefits 

including company paid lunch. 
APPLY ANY DAY 9—7 P. M.

ABC
Gladieux In - Flight

CATERING KITCHEN
2301 So. Mt. Prospect Road
DES PLAINES, ILLINOIS

buvo didžiausias paskiras kon
vencijos nuosmukis? Ameri
kos spaudos nesugebėjimas 
pasakyti visuomenei, kas tik- 

Įrai atsitiko, — paaiškino Da- 
Jey.

Dėl kaltinimo, kad kai ku
riais atvejais policija neparo
dė reikiamo santururno, me
ras atsakė: Aš norėčiau pa
klausti jus, laikraštininkus, 
ką jūs darytumėte, jeigu kas 
tėkštų į jūsų veidą žmogaus 
išmatas?

Ir ateityje riaušėms nebus 
vietos Čikagoj, pasakė p. Da
ley. O kai dėl tyrinėjimų, — 
jis nepriešingas jiems, su vi
somis rimtomis tyrinėjimo ko
misijomis kooperuos.

TRAINEE
Willing to teach trade on embossing 
press. Good starting salary. 5 day 
week with overtime available. Paid 

holidays and vacations.
Opening also for light packing.

CHAMBERS BROS.
ENGRAVERS

525 So. DEARRORN ST.
WA 2-1633

ŠEIMININKĖ
Naujame Glencoe name. Privatus 
kambarys su vonia. 2 suaugusieji, 
1 jaunuolė. Geras atlyginimas, geri 

namai, pastovus darbas.

835-4280

WAREHOUSEMAN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

JESSOP STEEL
25 & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710
An equal opportunity employer

NUOLATINĖ 
GYVENANTI VIETOJE 

VIRĖJA
Pietų priemiesčio vienuolynui. Pri
vatus kambarys, atlyginimas susita

rus. Rašykite 
BOX AF 198 

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

ATTENTION!
TRUCK MECHANICS

Immediate openings for day shift. 
Apply in person.

I. KARZEN TRUCKING CO.
900 No. Kedzie

An equal opportunity employer

EXPERIENCED

ORDER FILLERS
PACKERS

STOCKMEN
BIRMINGHAM & PROSSER 

PAPER MERCHANTS
Attractive working conditions. 

Wage rates and Company benefits 
include hospitalization.

CALL RO 2-2300
OR APPLY AT

2552 W. OGDEN
R. L. JAMES

An equal opportunity employer

*'•>' w ----r - ♦-....

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVniTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Kaip Kanadoje, taip JAV valstybėse 
žmonės mėgsta paplaukioti laiveliais 
ir pameškerioti. Paveiksle matome 
amerikiečius, plaukiojančius Kanados 

vandenyse.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

AMA savo viršininką 
pašalino

American Medical Associa
tion patikėtinių taryba pašali
no savo vyriausiąjį administra
cinį pareigūną Dr. F. J. L. 
Blasingame, kurs tas pareigas 
ėjo jau 10 metų.

Reiškiama nuomonė, jogei 
galima tikėtis medikų draugi
jos politikoje ir praktikoje 
pakeitimų.

žada daugiau demonstracijų 
ir riaušių

Vienas riaušių vadų Čika
goje buvo Jerry Rubin, yipiu 
(Youth International Party)

STENOGRAPHERS & 
CLERK TYPISTS 

Excellent working conditions and 
employee benefits. Immediate open

ings. Interesting duties. 
FOR INTERVIEW CALL 

622-8500
ASK FOR MR. SIMON, EXC. V. P.

SEWING OPERATORS
Exper. on zipper setting. Also single 
and doub. needte work. Modern 

Plant with cafeteria service.
SPORTLINE

3300 W. FRANKLIN BLVD. 
(500 North)

722-3100 Sat. A. M. for interview.

TYPIST
For invoices. Also process 
orders. Printing company. 

Age 16 to |35.
1742 No. MILWAUKEE AVE. 

EV 4-1198

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGI 
VYRAI 

IR 
MOTERYS

KREIPKITĖS TUOJAU Į 

DRESSELS BAKERIES 
6630 So. ASHLAND AVE.

SET-UP MAN
BUS BOY

6:30 A. M. to 3:30 P. M. 
Steady work. All benefits.

CALL

RAMADA INN 
Any time day or night 

Ask for JULES or RAY 
678-4800

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

vadas.
Pirm., rugsėjo 9 d. pasirodė 

jo pareiškimas spaudoje: de
monstracijos, girdi, nepasi
baigė; demonstracijos rinki-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES H
4.75 % 5.25 %

Per annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois <0632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Lkenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu ištaigą, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

TYPIST — EXPERIENCED 
to prepare copy for IBM selectric 
composer system. If (qualified, rap
idly expanding firm in the graphic 
arts field will train you in an inter

esting and lucrative profesion. 
Michigan Ave. location. 
Salary open. 527-3246

GENERAL OFFICE
Must know typing and shorthand. 

5 days. $100. week to start. 
Periodic raises. Small office.

5846 No. LINCOLN 
MURRAY — FRANK ASSOCIATES 

LO 1-9342

mų dieną, lapkričio 5tą, bū
siančios tokios rimtos, kad na
cionalinę gvardiją teks orga
nizuoti visos šalies mastu.

Kai dėl riaušių Čikagoje, 
Rubin pripažino, kad jų tikslas 
buvęs suardyti Demokratų 
konvenciją.

Kadangi šis tikslas nepavy
ko pasiekti, Rubin džiaugiasi 
nors tuo, kad “Čikagos meras 
padėjęs juo, yipius išgarsinti”. 
Tačiau, kaip miesto meras 
jiems pasitarnavo, Rubbin 
nepaaiškino.

Pasak Rubino, vien atgabe
nimas į Čikagą 1,000 purvinų 
vaikėzų jau reiškia protestuo
tojų ir demonstruotojų pasise
kimą. Esą, savo drabužiais ir 
išvaizda jie pareiškę, kad ne
paisą vidutinės klasės idealų, 
nė jos policijos lazdų, nė poli
tikierių su jų telefonais.

Miss Amerika — Rockfordo 
kaimynė

Atlantic City mieste, gra
žuolių konteste, “Miss Ameri
ca” tapo išrinkta p-lė Judith 
Anne Ford iš Belvidere, Ill. 
Belvidere gyventojai ruošėsi 
grįžtančią kontesto laimėtoją 
iškilmingai pasitikti.

f* TRUMPAI **| 

■w. —
♦

—Frank Savicko perrinki
mui sukelti lėšų ruošiamas po-

BUS DRIVER AND 
CAFETERIA MANAGER

Call
WALTHER LUTHERAN 

HIGSCHOOL 
344-0404

REIKALINGAS 
PATIKIMAS IR PATYRĘS 

DAŽYTOJAS 
Privalo priklausyti unijai. 
Skambinkite po 6 vai. vak. 

927-2809

BY OWNER — WIDOWS
8 ROOM HOME

Modern, 4 bedrooms, 3 baths, base
ment. Excellent transportation. 

Reas, price.
CALL

ES 9-2795

S-T-R-E-T-C H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
□20814 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

MARRIED COUPLES
To work as house parents (cottage 
counselors) with school age boys at 
Winnebago Childrens Home, Neils- 
ville, Wise. This is steady year-round 
positions. Write, Administrator Rev. 
J. Grether, Winnebago Childrens 
Home, P. O. Box 111, Neillsville, Wis.

An equal opportunity employer

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ. 
CLARK EQUIPMENT CO. 

11033 S. Langley Chicago, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

State Farm tylutįial

ATVYKITE VISI LAUKIAMI
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma

ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

5 KAMB. 9 METU mūras. Įrengtas 
sausas rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25,600.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41400.

PUIKUS 6 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St Tel. RE 7-7200

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Į rengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6300 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

AUTO TRUCK MECHANICS
& EXP. PARTS MEN 

Several openings for steady year- 
round work. Exceptional company 

benefits.
Apply today 

CITY CHEVROLET 
2301 So. MICHIGAN 

Mr. MAYOTTE Tel. VI 2-4800

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAMAS gra
žus kambarys vyresnio amžiaus pavie
niui arba našliui. 4456 So. Western, 

pirmas aukštas, iš kiemo.
CL 4-7252

MEN
To work in custom body shop, 
experienced in welding with 

mechanical ability. Full time.
ERLINDER MFG. CO. 

12221 So. INDIANA

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKArIė, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 1775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS MIKE JANUSHAITIS 
La ■Porte, Indianoj parduoda gražų, 
2 aukštų mūro ir akmenų narna su 

beismontu prie ežero. $30,000. 
Tel. La Porte, 324-3115 vakarais.

būvis (eoetail party) spalio 16 
d., 6:30 vai. vakaro, Chicago 
Savings and Loan Association 
patalpose, 6245 3- Western 
Ave. Pobūvio- priėmimo ko
misija sudaro pirm. Vyto Uz- 
nys, Bruno Gramont, Leonas 
Apanas, Tony Yuknis, Leo 
Paukšta, Vyto Kontrimas ir 
Jonas Jonikas. Kaip žinome 
Frank Savickas yra vieninte
lis lietuvis kandidatas Demo
kratų sąraše perrinkimui į 
State Representative for the 27 
th District Būtų labai gražu, 
kad visi sutartinai Savicką 
paremtumėme dalyvaudami ne 
lik pobūvyje, bet ir balsuotu
me už jį lapkričio mėnesio 
rinkimuose.

WAREHOUSEMAN
Full time. Start $2.62 per hour. 
Exceptional company benefit pro
gram. Regulary sceduled salary 
reviews. Excellent opportunity for 
qualified employees. Call Mr. Moore 
at 647-8338 for Appt. SP 5-7101 (Chgo) 

CAPITOL RECORDS DIST. CORP.
6401 GROSS PT. RP., NILES.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 *
UPHOLSTERER

Experienced all around man. 
Full or part time. 

Steady job, good pay. 
Fine working conditions.

539-5232
After 6 phone 878-9033

SAVININKAS PARDUODA
3 butų, 2 aukštų, mūrini namą prie 
69-tos ir Campbell. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Arti krautuvių, mokyklos ir 

ir parko.
SKAMBINTI TEL.

434-9814

♦ Pirmas Banketas inž. V. 
Adamkui paremti įvyksta rug
sėjo 15 d. (sekmadienį) Jauni
mo Centre. Kokteiliai 6 vai. v., 
vakarienė 7 vai. vak.

Rezervacijoms prašom skam
binti N. Vengrienei 233-4345, 
A. Likanderienei — RE 7-9057. 
Be to, bilietai gaunami Margu
tyje, 2422 W. 67 Street (telef. 
GR 6r2242) ir prie įėjimo. Šir
dingai kviečiame banketan atsi
lankyti. (Pr).

MACHINISTS
YOURNEYMAN TOOL ROOM

We have 3 openings on our 2nd shift 
for qualified machinists.
(3:30 P. M. to 12 A. M.)

We pay top rates.
We also have outstanding company 
paid benefits and pension program.

Call Mr. LILLING
ME 7-2000 ext. 350

WHITE CAP CO.
DIVISION OF CONTINENTAL CAN 

COMPANY INC.
1812 No. CENTRAL AVE.

An equal opportunity employer

— Bridgeport? Balfo 3 sk. 
narių ir rėmėjų susirinkimas 
įvyks rugsėjo 13 d. 7:30 vai. v. 
p. Elenos ir Igno Vaičeliūnų 
rezidencijoje 935 West 32 PI., 
visi šios apylinkės lietuviai pri
jaučiu broliškai šalpai, kvie
čiami atsilankyti.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

CICERO — 2 BUTU mūrinis bargenas 
48 Ct. ir 16-os apyl. 2x5 ir 1x3 beis- 
monte. 2 auto garažas. $170 pajamų 
ir 5 kamb. butas savininkui. $22,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

A. TVERAI 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, krelokitės bet kada,
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNES., SEPTEMBER 11, 1968
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